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Krajem listopada u Zagrebu su se okupile STEM mentorice, uspješne
hrvatske liderice u polju STEM poslovanja, financija i komunikacija –
žene s Netokracijinog popisa najboljih predavačica tech sektora - i
djevojke koje sudjeluju u projektu Girls own STEM, kojeg provodi
udruga Bioteka. Bila je to zabavna i inspirativna, višesatna
moderirana rasprava o vještinama komunikacije i prezentacije te
vođenja projekata. Evo što su svi uključeni iz toga naučili, a možda
možete i vi...

Girls Own STEM, projekt je koji okuplja 50 djevojaka srednjoškolske dobi iz različitih
mjesta diljem Hrvatske te ih kroz različite aktivnosti i metode rada osnažuje za
samostalno prepoznavanje i rješavanje problema u svojim lokalnim
zajednicama, dajući im alate, metode i mentorstvo. Djevojke tako razvijaju vlastite
lokalne projekte kojima rješavaju jedan okolišni, društveni ili ekonomski problem
u svojoj lokalnoj sredini, koristeći STEM metode i pristup, u skladu sa 17 UN-ovih
ciljeva održivog razvoja.

STEM mentorice STEM djevojkama nastavak je tog projekta, a možemo mu dati i
dodatno ime: Girls own STEM 2.0.

Foto: Ante Gudelj / Bioteka

Riječ je nastavku prvog projekta mentoriranja srednjoškolki iz Hrvatske koje su se
tijekom školovanja istakle znanjima matematike, informatike, fizike, biologije,
kemije i drugih znanstvenih i tehničkih predmeta. Djevojke će tijekom slijedećih
šest mjeseci izvoditi projekte, a mentorice će im pomoći u vođenju i provedbi tih
poduhvata s naglaskom na suradnji i komunikaciji kao vještinama.

Dobra pitanja, dobri odgovori

Mentorice koje su sudjelovale u prvom moderiranom razgovoru sa STEM djevojkama
su Martina Ptiček, voditeljica razvojnog tima u tvrtki Porsche Digital – koja kaže da
će biti dobra mentorica zašto što je „imala priliku raditi razne kompleksne projekte”.

Sanja Veletanlić iz tvrtke Go2Human HUB kaže da ju i samu privlači sve što ima
veze s dijeljenjem znanja i tehnologijama, a Kaja Pavlinić, iz agencije Speck, smatra
sebe majstoricom za vođenje projekata – odradila je do sada više od tisuću
mentoriranja i desetak godina radi u civilnom sektoru.

Karla Andrić, osnivačica tvrtke HAIKU Communications bivša je novinarka, a danas
komunikolog i pripovjedačica. Ona tvrdi da je bitno imati mentoricu, ali je jednako
važno uz sebe imati i nekoga tko se dobro razumije u komunikacije. Sonja Popović
direktorica je međunarodne kompanije MSG Global Solutions. Ova matemaričarka
po obrazovanju,  STEM djevojke želi menotrirati u područjima ekološke održivosti,
društvene odgovornosti i unaprjeđenja iskustva korisnika.

S lijeva na desno: Sanja Veletanlić, Martina Ptiček, Kaja Pavlinić, Jelena Likić, Sonja Popović i Karla Andrić.
Foto: Ante Gudelj / Bioteka

Razgovore mentorica s djevojkama moderirala je predsjednica udruge
Bioteka, Jelena Likić, a rasprava se vodila oko pitanja kao što su:

Što je važno već u srednjoj školi, a određuje budući uspjeh u poslu i životu?

Kako prepoznati dobru ideju i kako je dobro prezentirati?

Kako bolje učiti?

Što učiniti kad se susretnemo s negativnim reakcijama i kritikama?

Kako utjecati na utjecajne ljude – one koji su važni za izvedbu projekta, kao što
su ravnatelj škole, gradonačelnik, urednici u medijima?

Ocjene su važne, ali je važnije pronaći vlastitu strast

Škola nas uči dobrim navikama i pruža strukturu životima mladih osoba. Ocjene su
važne, ali je važnije pronaći i vlastitu strast, nešto što vas raduje – pa čak i ako ne
pronađete svoju strast važno je iskušati se u raznim stvarima i raznim umijećima
i poslovima, dok se školujete.

Pri tom, ne smije se gubiti iz vida cilj, zašto radite to što radite. Jer, sve što radite,
radite zbog sebe, a ne zbog drugih – neki su od savjeta koje su mentorice rekle
djevojkama.

Kako prepoznati dobru ideju?

Foto: Ante Gudelj / Bioteka

Kad su u pitanju ideje, dobar korak u razmišljanju o tome je „staviti se u tuđe
cipele”, u perspektivu onoga tko će koristiti rezultate vaše ideje. “Zapitajte se, što je
(i čiji je) problem koji rješavate tom idejom”, savjetovala je Martina Ptiček.

Uz to, dobro je u svoja razmišljanja o ideji uključiti i druge ljude, i to ne samo
kolege učenike, članove obitelji, prijatelje nego i ljude izvan vašeg užeg kruga. Kaja
daje savjete kako:

Morate pitati i teška pitanja, ali tako da to nisu pitanja na koja se može odgovoriti s
da ili ne, to moraju biti tzv. otvorena pitanja, koja od sugovornika traže da objasne
svoj odgovor.

Zapisujte ideje, stalno, dodaje Sanja, naglašavajući da ćete ih tako bolje shvatiti.

Prespavajte ih. Jednu ili tri noći pa ako nakon tjedan dana ideja koju ste zapisali i
dalje izgleda dobro i u vama izaziva “leptiriće” kojima vas uzbuđuje, onda ima
smisla nastaviti s tom idejom – „zaljubite se u svoju ideju”.

Foto: Ante Gudelj / Bioteka

Sonja Popović također dodaje:

Kad vam padne na um neka dobra ideja, jako je važno odmah krenuti u njenu
realizaciju.

Znanje se množi dijeljenjem

Ljudi najbolje i najbrže uče iz grešaka, nastavlja Sonja:

Greške su važne – prvo zato što su normalne, svi griješe i svi griješimo. Mi učimo iz
svojih i tuđih grešaka, drugi uče iz naših grešaka. Uz to, važno je ono što smo naučili
podijeliti s drugima. Znanje se množi dijeljenjem. Onoliko koliko budete bili spremni
dijeliti znanje, najmanje toliko ćete ga dobiti i natrag.

Ona osoba u vašem timu koja najmanje zna, najslabija je karika. Ako ne podijelite
znanje s kolegom koji možda malo kaska za vama, ni vi nećete uspjeti. Raditi u
timu je važno. Pomagati drugima je važno. Zajednički napredak je i zajednički uspjeh,
a greške su prirodni sastojak cijelog tog procesa. Karla ističe:

Kad učite, morate naučiti i sami sebi u tome pomagati. Učite iz svega oko vas.
Čitajte knjige, gledajte dokumentarce, na TikToku pratite Gretu Thunberg ako želite
brzo naučiti sve što trebate znati o održivosti…
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S druge strane, kao i učenje – kritike, komentari i zanovijetanja neizostavan su
dio ljudskog života, bez obzira čime se pojedinac bavi i to posebno u doba
interneta i društvenih mreža. Zato Sanja naglašava:

Tu je najvažnije ne shvatiti kritiku osobno. Pa čak i kad je kritika gruba, često nije
namjerno gruba. Međutim, grubost ne opravdava bezobrazluk, ni tuđi prema vama,
ni vaš prema drugima. Smijete reći nekome da se ne ponaša u redu.

Utjecati na utjecajne, uhvatiti nedostupne

Jedno do najvažnijih pitanja koje su STEM djevojčice postavile STEM mentoricama je
što učiniti, kad imate projekt, a ravnatelj vaše škole ili neka druga osoba o kojoj
ovisite – “nema vremena” za vas? Kad stalno govore da će učiniti što ste ih zamolili, a
vrijeme prolazi i od njih ništa?

Iako nam je prvi instinkt odmah uzvratiti istom mjerom na takvo ponašanje –
poželimo poslati poruku u kojoj kažemo, “poštovani, niste me poštovali” – prije toga
bi trebalo pokušati skupiti objašnjenje zašto se ne događa ono što je dogovoreno.

Važno je prvo provjeriti što se zapravo dogodilo: Pošaljite e-mail i pitajte. Uz to,
uvijek je dobro komunicirati na više kanala – ako nam netko ne odgovori na poruku
e-pošte, nazovimo ga telefonom. Štoviše, pokušajmo organizirati i sastanak uživo.
Ljudima je teže odbiti vas kad stojite pred njima. A ako vas i odbiju, odbit će vas na
pristojniji način.

Mentorice su zaključile i time da je važno vjerovati u sebe, jer to se vidi – ali isto
tako, uvijek se potrudite onima koji donose odluke reći zašto će to što vi radite i
njima biti korisno.

Male tajne dobrog prezentiranja

Uvijek se dobro uputite o tome kome prezentirate – neka vaša prezentacija bude dobra priča.
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Mentorice su na kraju rasprave održale i kratak tečaj o vještini prezentiranja ideja, a
potom su STEM djevojkama pokazale i kako se izvodi tzv. elevator pitch – kratko
predstavljanje u kojem treba iznijeti ključnu poruku te uspostaviti kontakt s onim tko
nam je važan za izvođenje našeg projekta.

Kažu mentorice kako je prezentaciju uvijek dobro početi neki uvodom koji će
„probiti led”, nečim što će angažirati publiku i u čemu će svima biti jednako
neugodno ili ugodno. Isto tako, važno je imati mjeru kad je u pitanju tekst na
ekranu – ako stavite puno teksta, ljudi će ga čitati i neće gledati vas, a ako na
prezentaciji bude samo slika, ljudi će previše gledati u vas.

Uvijek se dobro uputite o tome kome prezentirate, neka vaša prezentacija bude
dobra priča, koristite se svim dostupnim digitalnim alatima, a ako imate tremu,
odmah to i na glas priznajte – to će se svidjeti ljudima. U svojim predavanjima i
prezentacijama uvijek se koristite i evaluacijskim obrascima – popisom pitanja kojima
ćete prikupiti povratne informacije o vašoj prezentaciji. Na prezentaciji, obavezno
navedite reference koje imate.

Nakon prezentacije, sve objavite na društvenim mrežama, pišite detalje o svom
projektu, kao da ste premijer pa morate obavijestiti naciju što sve radite i gdje sve
putujete. Ljudi vole čitati o pozitivnim stvarima, a posebno kad to rade mladi.

Što se očekuje od mentorica? Upute za one koje se još nisu pridružile projektu
STEM mentorice, STEM djevojkama, a to žele – potražite ovdje.

______________________________________________________________________________

*Portal Netokracija i udruga Bioteka odlučile su spojiti djevojke u STEM-u s
mentoricama iz područja STEM-a. Najzanimljivije priče iz tih susreta i suradnji bit
će objavljivane u nizu članaka, ovdje, na portalu Netokracija. Ovo je treći članak.

1. STEM Djevojke u europskoj godini vještina dobivaju svoje “STEM kume”

2. Srednjoškolke kroz projekt “STEM mentorice za STEM djevojke” pokreću
hvalevrijedne projekte

3. Vještine prezentiranja i komunikacije ne smiju se zanemariti, pogotovo u STEM-u

4. Kako (brzo) upoznati najbolju mentoricu?

5. STEM ne mora biti osuđen na standardne metode poučavanja – pravi primjer je
Bioteka

**Članak je objavljen uz financijsku potporu Agencije za elektroničke medije temeljem
Programa ugovaranja kvalitetnih novinarskih radova u elektroničkim publikacijama.

Martina Ptiček Karla Andrić Sonja Popović Kaja Pavlinić bioteka Sanja Veletanlić

STEM mentorice za STEM djevojke

ZVONKO PAVIĆ  
Slobodni novinar i urednik, pisao i piše za veći broj hrvatskih dnevnih, tjednih i mjesečnih
novina i časopisa te internetskih portala. Objavljivao je, svojedobno, u lokaliziranim i
svjetskim izdanjima časopisa kao što su Computerworld i Reader's Digest. Pretežno piše o
društvenim i ekonomskim temama veznim uz nove tehnologije, dokumentirajući tako
utjecaj inovacija na svakodnevni život i poslovanje. Okušao se i kao prevoditelj filozofske,
povijesne i poslovne literature, a bio je, uz ostalo, i urednik biblioteke začete knjigom
Funky Business, početkom ovog stoljeća.

Sukladno članku 94. Zakona o elektroničkim medijima, komentiranje članaka na Netokraciji dopušteno je samo korisnicima koji
ostave svoje ime i prezime te mail adresu i prihvate pravila ponašanja.

PRAVILA PONAŠANJA

Na Netokraciji za vas stvaramo kvalitetan, autorski potpisan sadržaj i zaista se veselimo vašim kvalitetnim, kontruktivnim
komentarima. Poštujmo stoga jedni druge prilikom komentiranja, kao i Zakon, držeći se sljedećih pravila ponašanja:

Kako koristimo podatke koje ostavljate? Bacite oko na našu izjavu o privatnosti.

Sve ostale komentare ćemo s guštom spaliti, jer ne zaslužuju svoje mjesto na internetu.

ODGOVORI

Tvoja e-mail adresa neće biti objavljena.

Komentiraj

KARIJERE

Vještine prezentiranja i komunikacije ne
smiju se zanemariti, pogotovo u STEM-u

Ne budite 💩: Nema vrijeđanja, diskriminiranja, ni psovanja (osim ako nije osobni izričaj, ali onda neka psovka bude
općenita, a ne usmjerena prema nekome). Također, upoznajte se sa stavkom 2. članka 94. Zakona o elektroničkim
medijima prije no što ostavite komentar.

—

Samo kvalitetna rasprava, manje trolanja: Ne morate se ni sa kim slagati, ali budite konstruktivni i doprinesite raspravi!
Svako trolanje, flameanje, koliko god "plesalo" na granici, leti van.

—

Imenom i prezimenom, nismo Anonymous 👤: Autor sadržaja stoji iza svog sadržaja, stoga stojite i vi iza svog komentara.
Koristimo ime i prezime te pravu email adresu.

—

Unesi komentar...
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Komentiraj

INTERVJU

STEM ne mora biti osuđen na
standardne metode poučavanja –
pravi primjer je Bioteka

 ZVONKO PAVIĆ

PRIKAZ

Ne snalazite se u javnoj nabavi?
Bilten javne nabave ima aplikaciju s
ogromnom bazom znanja!

IZVJEŠTAJ

Kako (brzo) upoznati najbolju
mentoricu?

Popularno

NETOKRACIJA PODCAST

Daju se otkazi na sve strane, tko sad
pomišlja na veće plaće?

Ovaj tjedan samo šaroliko. Od situacije na tržištu
rada (ICT) i globalnog pregleda developerskih plaća
do autorskog prava i big techa - koji iako moćan,
može oslabiti i samo jedna osoba na ključnoj
funkciji, kako ćemo vidjeti i po najnovijih brojkama
Twittera.

 ANA MARIJA KOSTANIĆ

DRUŠTVENE MREŽE

Biste li plaćali za korištenje
Facebooka i Instagrama? A
YouTubea i X-a?

Nova epizoda Netokracijina podcasta kao da se nije
odmaknula od Noći vještica jer strava se nastavlja -
big tech ekipa uvodi pretplate na sve strane. No,
dogodila se jedna stvar koja nam daje nadu... Elon
Musk održao je prvi "all hands" sastanak!

 MARIN PAVELIĆ

ZABAVA I ZANIMLJIVOSTI

Horor priča iz industrije:
Matematička formula za marketinški
rast

"Mi smo B2B kompanija, nećemo koristiti non-binary
opise, uplitati se u politiku...", rekao je osnivač.
"Kakvu politiku? They je množina", odgovorila sam.

 TVOJ KOLEGA

Što ste propustili

INTERVJU

Pazite se lažnih web trgovina, u Hrvatskoj ih
je službeno zabilježeno skoro 800. Kako ih
prepoznati?

Osim što nam Crni petak donosi divne popuste na proizvode
koje smo oduvijek htjeli, on ujedno donosi i more lažnih
internetskih trgovina koje jedva čekaju iskoristiti našu
brzopletost. Kako otkriti i prijaviti lažne web shopove
otkrivamo u razgovoru sa stručnjacima.

 MARIN PAVELIĆ

DIGITALNI MEDIJI

Hoćemo li se za osobne profile ubuduće pitati: je li
ovo ukradeni identitet ili AI influencer?

Ovu epizodu obilježile su teme o raznim prevarama i krađama: od
kriptovaluta i webshopova do identiteta. No, završavamo u nešto boljem
tonu, s izvješćem o digitalnim pretplatama hrvatskih medija.

 ANA MARIJA KOSTANIĆ

INTERVJU

Odgađate li rješavanje tehničkog duga zastoj će se
samo povećavati, baš kao i trema pred izlaganje

Kao što je i trema veća kad ne izlažete pred ljudima često, velik broj praksi
i procesa u karijeri općenito, ali i svakodnevnom poslu, postanu teže ako
se ne održavaju. Mateo Todorić, Software Solutions Architect iz RBA,
naučio je o tome na ovogodišnjem Shiftu predavajući o tehničkom dugu.

 MAJA KABRAIĆ

NOVOST

Tim koji stoji iza Netokracije dobio Somo Borac
nagradu u kategoriji Global!

Ovogodišnje izdanje prikupilo je preko 230 prijava za SoMo Borac nagrade
u SoMo Advertising i SoMo Media streamovima, a među pobjednicima
našla se i kampanja za developerski sadržaj iza koje stoji tim Netokracije
koji je radio kao Dev Content tim Infobipa.

 MAJA KABRAIĆ

INTERVJU

STEM ne mora biti osuđen na standardne metode
poučavanja – pravi primjer je Bioteka

U intervjuu s Jelenom Likić, predsjednicom udruge Bioteka i voditeljicom
projekta STEM mentorice za STEM djevojke razgovaramo o tome čime je
ovaj projekt zaslužio svjetsko priznanje, kako svojim metodama angažiraju
i motiviraju djevojke u STEM-u, ali i što im je potrebno da nastave ovu vrlo
uspješnu inicijativu.
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NOVOST

Slučaj BitLuckya ide prema zaključenju.
Uhićeni osnivači koji su stotine ljudi
oštetili za 18,5 milijuna eura

NOVOST

Underline zaključio fond s 20 milijuna
eura – već uložili u hrvatski startup, tko
je sljedeći?

TVRTKE I POSLOVANJE

Top Digital Agency postaje Spona, osim
u imenu, tvrtke i agencije spajat će i u
poslu

NOVOST

Turneo na popisu 25 najboljih svjetskih
startupa u turizmu

PRIKAZ

Ne snalazite se u javnoj nabavi? Bilten
javne nabave ima aplikaciju s ogromnom
bazom znanja!

STARTUPI

Ovo je email strategija kojom je Burazin
privukao investitore poput direktora
Stack Overflowa

PROGRAMIRANJE

Upoznajte Data Lab Fortenova grupe
koji umjetnom inteligencijom aktivno
radi na prevenciji otpada od hrane

INTERVJU

Varaždinski InsiderCX fokusirao se na medicinsku industriju i osigurao
500.000 eura

InsiderCX, startup iza platforme za praćenje feedbacka u medicinskoj industriji, novom investicijom
planira se otisnuti na tržište UK-a, ali i upregnuti razvoj novih proizvoda uz novog CTO-a. Otkrivamo
ekskluzivne detalje o njihovom traženju product-market fita, procesu prikupljanja investicije i
planovima za 2024.

 MARIN PAVELIĆ

PARTNERI

Infobip ❤ Netokracija — što akvizicija znači za vas - i nas?

TEME

Tvrtke i poslovanje

Digitalni proizvodi

Programiranje

Digitalni marketing

Društvene mreže

Tehnologija

Esport

PROIZVODI

Netokracija Podcast

Kalendar događaja

✉ Newsletter

Poslovi

PROJEKTI

Veliki vodič hrvatskih podcasta

Vodič: Predavačice na poslovno-
tehnološkim konferencijama

Veliki vodič VC fondova u
Hrvatskoj i regiji

Vodič kroz coworking prostore u
Hrvatskoj

#DigitalnaKarijera

Ladies of New Business

NETOKRACIJA

O nama

Oglašavanje i employer branding

Kontaktirajte nas

Izjava o privatnosti
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